Aigit ut unicornu singulares & pre ceteris excellentes esse, in deo primis constat, quod à mundi ipsius pene exordio Chaldaei & mox Hebrei eius mentionem fecerint, venustissimas inde allegorias desumentes: inter quas tria reperio praecipua significata, fortitudinem, aequitatem & exaltationem. Omnes autem quas ex sacris literis recitauimus authoritates, fortitudinis & ferocitatis huius animalis symbola quedam indicat, nominatim ex Psalmist. 21. Vbi dicitur, Salu me Domini typu. ne ab ore Leonis, & à cornibus unicornium humilitatem meam: E: Elia 34. Vbi loquitur de ira Dei aduersus Idumeos & Assyrios populi suis pretequatores: Unicorns cum eis & tauri eum potentibus. Et Job 39. indicantis animal esse indomitum & ferocius: Nunquid volet rhinoceros seruire tibi, aut morabitur ad gregem tuum, aut alligabis rhinocerota ad standum? Acquitatem & integratem indicabant Moles, vigesimo octavo, Deuteronomio. cun tribu benediceret, iam iam interieuro. Sicut primus genitus tauri pulchritudo eius, & quasi cornus monocerotis cornu eius. Exaltatio autem & praerogatiu*m* significatur Psalmist. nomen. Exagesimo primo. Exaltabitur sic uir coram unicornis cornu meum: B: Et vigesimo octavo. Dicit Dominus quemadmodum filius unicornis. Et septagesimo septimo. Aedificauit sicut unicornium sanctuarium suum in terra. Iuxta huiusmodi significata intelleguntur etiam nonnulla emblemata symbola, que & ipsa singulariter aliquam proprietatem unicornis indicant: inter quae illud praecipuum simul & antiquissimum, quo ipsum animal in gremio virginis alicuius depingitur & continentia castitatisque typus habetur. Etenim teste Plinio viuum capi nequit, & ut alii referunt, nisi virginis alicuius auxilio capitur, cui natura quadam duecta se submittens, in gremium eius fese dimittit, moxque; ibi quiescens dormitansque à venatoribus capitur. Author est huius historie Albertus Magnus, ex Isidoro ni fallor, qui libro duodecimo Etymol. cap. vndecimo tradit talem uincornis naturam esse à multis pro iurato affirmari, reueraque haud alio modo capi, obmatique dum tenera adhuc est ætas. De castitate Veruntamen falso omnino istiusmodi de castitate, eius allegoria est, & historia ipsa à vero abhorret, natureque ipsius sicut animalis aduersatur. Nam vt Aelianus testatur, femellas sunt odie, & nisi coitus tempore mansuetus ad eas accedit & grægalis sit, & mox rursus, cum ventrem illæ ferre cœperint, emeruntur, & solitarius obvagatur per deserta, & in uia hominibus loca. Rectius itaque & significans istiusmodi emblemata significabitur vis amoris, nam quemadmodum hæc ferentia nomen typus asperrima, & à feminarum consortio abhorrens, finit se tandem ab illo vinci ac domari, sic multo minus nos resistere ei posse, qui & deorum superbiam depressit, & Herculis in primis ferociam leniuit, rigiditatem demulsa Xenocratis, & sapientiam contaminauit Salomonis: Numismata etiam Nisæorum, cuius supra quoque megalinum, pulcherrimi emblemata significacionem habet. In eo uincornis qualis à Plinio describitur, inclinans caput, cornu in casuarinum Liberi patris inserit: inscriptum ei NIΣΕΩΝ. Indicant namque gloriati se istiusmodi ferant, quæ toto terrarum orbe oculu*m* sui contra venena praestantiam celebratur, solos possidere, suæque regionis propriæ esse, & fortassis Bacchum deum eorum tutelarem vinum eo consecrassæ. Ut autem ad nostra tempora descendamus, aliquot cum pre Pontifices nominatim Clemens VII. & Paulus III. uincornem usurparunt in suis symbolis, indicatur exaltationem, fortitudinem, iustitiam, aliasque virtutes suas consimiles. Similiter emblemata antiquissima ac nobilissima Criuellorum Mediolanacium familiæ, quam primo illustravit Celestius Papa III. & nostro tempore illustrissimus Cardinalis Criuellus, ab huius quoque ferre natura ac virtute acceptum est. Eam enim pingebant hoc additiolemate Gallico, quia à Gallorum Regem id accepserant, PATR OSM VIR SAVVER LEAVTE. Bo namque modo & ingenii sui vires, & integritatem erga regem suum indicabant. Manifestior vero significatio fuit emblematis Bartholomæ Aluiani, quoda loco celebratur inter emblemata aliorum clarorum virorum. Pingebat hic uincornem emblemata cornu suum in tuulum quandam aquarum immersentem, cum verbis, VEN E N A P ELLO. Pinxit denique & Sambucus hoc animal inter alia emblemata, cum elemmate PRETIOSVM QVOD VT IL E. Vbi indicatur, ea quæ virtutæ nostræ pre cipue conducunt, & viros etiam ingenio & doctriina præstantes, maximis honestando esse premis. Tam ex allatis itaque problematibus, quam ex communione hominum consensu licet affirmare, immissas esse uincornis facultates, sicuti nunc deinceps clarius etiam demonstrabimus. Proprietatum eius igitur naturalium, alias vulgares esse & manifestis qualitatibus dimanare, (quales sunt quæ vim habent siccandi, astringendi, similesque alias,) alias occultas, nemo equidem dubitat. Est autem cornu huius animalis, sicuti antea ex Phile potissimum ostendi, & sicuti etiam ex fragmentis, poculisque quæ videre mihi licuit, concircere potuit, ebore & colore & substantia non absimile, foris nimur pallescens, coloreque fere buxeo, solidum, densum, ponderosum, qualia fere etiam sunt aliorum animalium cornua, quare & horum more limari potest, atque radi, odoris saporiisque omnis expers. Vis ei moderate desiccans & astringens, unde multa, omnia nempe quæ cornu certuum, præstare potest, quæque; ebur. Duo tamen circa vsum sunt annotanda

Fulcrum facultatum in omnibus rebus.

De quibus facultatis suto iudicatoe license.

Virtutes & proprietates occultæ.

Coniectura virorum doctorum quid possit.

Moralia de unicorniis.

Foris studiis.

Integritas.

Exaltatio.

Emblema.

ta.

Decastita.

Veritas.

Nisæorum quid indicet.

Vis amoris typus.

Symbola.

Numisma Nisæorum quid indicet.

Aluiani.

Uincornus descripsio.

Manifesta facultates.

unicornis.

Facultates.

Uincornus.

Uincornus.

Uincornus.

Uincornus.

Uincornus.

Uincornus.

Unicornus non patet ponderis; primo quod nullum ex antiquis sit reperi-
olim non su- xi, in classicum alium auctorem, qui id vel simpliciter, vel vixi,
mebatur in vel in puluere propinavit, aut propinari dixerit. Sed hoc
corpus deo factum quia genibini semper peregrina fuit notitia, & ad
manifestas illas facultates, satis erat ebur, & cornu ceruinum,
quorum vbius copia est. Cum vero prærogativa, illa unicor-
nus dependeat à proprietatibus occultis, quæ postmodum,
vt historiz testantur, in eo diuersis hominum experimentis,
obseruata sunt, preiumque eius adauxerunt, non pauci ca-
pta inde occasione non sine grandi lucro id adulterare stu-
duerunt, fragmenta alterius cornu vxi pro colignaris empto-
ribus obtrudentes, & ne fraus fucusque detegetur, multa de
facultatibus eius aduersus vermes & venena affingentes. Su-
bitque mirari, cur multi nostri saeculi, qui tamen simplicium
alias cognitionem non parum illustrarunt, hunc fucum non
solum non detexerint, sed & vsum istiusmodi suppositorum
fragmentorum aduersus venena febresque malignas conce-
serint, cum alioqui, si paullo diligentius examinentur, vel qui-
libet videat fragmenta esse ebora, aut aliorum etiam ossium
vistorum, feræ fortassis cuiusdam marinis, (Vide supra quæ ex
Bellonio & Parzo, scripsum,) aut etiam petrae fossiles. Vidi
ego maxillam feræ cuiusdam grandissimæ ad viginti fere vili-
nas è terra loco glateo erutam, quæ forte per aliquor cense-
nos annos ibi lepulta iaceuerat, tota namque exceptis dentibus
iam erat facta lapidea, quæ postmodum, vt audio, pro unicornu
vsuperata fuit, priuatum autem contra vermes: erat enim sa-
pore succente & astringente, & in qua ebulliebat. Audio
& lapidem quandam ab agyris & circumforaneis pro unicornu
venuadari, id quod & Brasauolus, in examine suo simplicium
aduertit, dum ait, omnes pene pharmacopeos lapidem
loco unicornu vendere: idque & ego testari possum ex fide
aliquot almæ huius Vrbis dignissimis ciuibus, qui affirmant
erui istiusmodi lapides non uno loco, nominatum vero in
Calabria, indeque à circumforaneis ad alia loca depositari,
proque unicornu omnibus obtrudi: emptores autem facile
decipi, quoniam lapis ipse ossibus vstis est vndiqueque simili-
mus, squammatum compactus, siccus, aqua immensus, bul-
las excitans, quod evidentissimum & infallibile synecritatis
unicornu signum esse vulgo vbiique credit. Et quamvis mo-
do istiusmodi frusta, sive lapidum, sive ossium vstorum, v-
surpari possint, vbi opus est exificatione, astrictioneque, vt
aduersus lunubricos, more cornu cerui vsti, eborisque & spo-
dii, non propterea unicornu esse dici possint, quod hoc non
propter manifestas, sed propter occultas tantum facultates
proprietates vsuperari assolet, idque modo per se, modo a-
liis simplicibus immixtam, quæ communiter contra venena,
& in febribus mali moris exhibentur, vbulus Armenus, tex-
ta sigillata, fragmenta lapidum pretiosorum, lapis lazuli cor-
au cerui, coralium & id genus alexiteria alia, de quorum fa-
cilitatibus non alia ratio assignari potest, quam quod tales es-
se experientia vsuperque ostenderet, nisi & cruditis quibusdam
conjecturis easdem assequamur. Cum enim rarissime repre-
riatur istiusmodi fera, & nisi summo cum labore, angulases
imprimis, sublimesque eius cornu vires inesse conicimus,
quoniam natura in istiusmodi pretiosissimis gignendis par-
cissima potius, quam copiosa esse solet, id quod metallorum
præstantissimorum, lapidumque pretiosorum exemplo om-
nibus notissimum existit: nam quemadmodum principes, pe-
nitique econimi thesaurogatos occultant, resque suas prelio-
riores septis claustrisque abdunt, aliisque locis secretioribus,
ita & illa aurum, argentum, lapidesque pretiosos terræ altis-
simis visceribus, margaritas in imo mari abscondit, non
nulla etiam, vt & monocerotem in locis dedit desertis adituq;
aspergit. Iam & ex substantia deproprietatibus aliquid con-
iici potest: quæ si in gemmis margaritisque examinetur, appa-
rebit in mixtione earum exuperare formam, materie contra
inesse parum quidem, sed quæpulacumque illa est, puram es-
se, & splendidam, stellarumque naturæ non absimilem, vt vel
ideo cælestibus plane viribus præditas esse nemo audeat in-
ficiari, immo vero cruditi afferunt & que operari parua quan-
titate, quam si magna vsuperneat, nonnullas applicatas tan-
tum, non aliter quæ magnæ ferrum assolet, veneam & quod-
cumque aliud naturæ nostræ inimicum ad se alliceret. Firme
præterea coniectura virium istiusmodi ex signis exterioribus,
densitate, lœuore, odore, sapore, & colore. Denissimum
autem est hoc cornu, & si quod aliud ponderosum, album, pu-
rum, viforme, & in quolibet unicornu unicornu. Admiranda in-
super est ea vis (vt doctissime dicitur Aucenna) in libello de
viribus cordis quæ calfacit cum ipsa non sit calida, quæq; refri-
getat, cum ipsa non sit frigida, & quæ ea præstat, ad quæ natu-
raliter valet, nullo adiuta artificio, non videlicet vsta, nō lata,
aut alio modo præparata, vt in cornu cerui fieri solet; adeo vt
cum Aeliano & Philostrato cæteri quoq; authores in eo con-
ueniant, antiquos illos Indiarum reges, apud quos primū hoc
cornu ianocuit, ex eo pocula sibi fabricasse, exq; iis bibisse, &
aduersus omne veneam, quoddam velut antidotum præstan-
tissimum esse possent, præcisq; remedium aduersus ebrietatem,
spasmodum, epilepsiam, aliosq; morbos incurabiles, quales nunc
sunt febres malignæ. (Fieri potest reges illos vulgo persuasiisse,
quod ob allatas a Baccio rationes ex iis cornibus biberat, vt sic

mia' veneno è medio pallentur, etiæ alias quæ maxime sint ex-
positi, non alia tamen ob causam, quæ cur nos ex vitro, bibisse
arbitror. Ex cornibus enim pocula conficeret antiquissimum esse
ingenio. Athenæus l. 11. tradit antiquos ex corib' bouillis bi-
bere solitos fuisse, & idcirco Dionysium (hunc apud Indos cul-
tum fuisse ipse etiam Baccius profitetur in explicacione numis-
matis Nyseotum) ex corib' coturnum singi, & Taurum à plu-
ribus nuncupari, & τανεμοφόν id est, taenia facie conspicere in
Cyzico. Eiusdem moris ex cornibus bibendi, id quoq; est inde-
cio, quod & vnum aqua miscere καρπος dicatur, & vas ipsum
in quo mixtio huiusmodi siebat, καρπος appellatur αποτέλε-
σας, quasi καρπος αποτέλεσας, byxæd ay n πομη, id est quod
potus in cornu infundatur. Hinc Ambrosius quoq; cornu ita-
quit, in medio vniplenū. Addit Athenæus ibidem, nostris quoq;
temporibus cornuum apparatus certus, quæ rhyta nonnulli
appellant. Profert etiam exempla Centaurorum, Thracum, Pa-
phagorum, Perhaeborum, Philippi Regis Macedonum, regum
Pœonie, qui ex cornibus, quæ vnum labra nonnunquam vel au-
to vel argento operiebant, bibere consueverunt. Athenenses
autem argentea cornua facientes ex iis bibeant. Poetae præ-
tereat multi antiquos inducunt ex cornibus bibentes. Aelianus
author est Ptolomæo secundo cornu bibulum ex India allatū,
quod tres amphoras caperet. Qui adam autem cornua aurea vsuper-
pabant, alii oculum poculi aureum vel argenteum faciebant.
Paxtonis autem bubes educare, qui cornua gestent tantæ magni-
tudinis, vt capere possint tres, aut quatuor choas, & idcirco ex
iis facere pocula, quorum labra auro, argenteo circundabant
Athenæo teste. Samogithas vrorum cornibus pro poculis vti,
testis est Sigismundus Baro, in cōmento rerum Moscovitarū.
Hieronymus Mercurialis libri primi de gymnastice cap. 11. an-
tiqui. Illimum tricliniū marmoreum depingit, in quo accuben-
tiū vnu ex istiusmodi corneo poculo bibit, indeq; vetutissi-
mum illum lapidem esse arguit. Vedit eum Patauii in ædibus
Rhæmonianis, post curiam vrbis prefecti, in vico Patriarchæ,
ad Diuīpetri. Audioq; & in inferiori Germania; vbi more Græ-
corum coniuia patris poculis inchoant, magnis vero claudit,
cum ex potu in calore, interalia maiora pocula, bubula quoq;
cornua vsuperare, quod cum pede (vt sic dicam) careant, biben-
tes ex eo per se exsiccare cogant. Testatur & Ioan. Gulielmus
Stuckius libro tertio antiquitatum coniugalium hodie (apud
superiores scilicet Germanos) licet ratiōne eorum vsum esse,
scsq; videt huiusmodi cornu bouinum ingens, cuius labrum
argenteo era obductū: cquaenamq; profecto esse cornupetis
Bacchi mancipiis, huiusmodi poculi genus. Non me latet
incerim multos viros doctissimos, vt Mercuriale l. 1. Lect. Var.
& Ioan. Langium in epistolis medicinalibus epist. 39. opinari,
veteres cognitis poculis vlos, quod ea salubriora crederet, quæ
tamen sententiani non alio quam Aelianus & Philostrati testi-
monio astruunt. Sed & veterum medicorum instrumenta fue-
runt cornua. Cornibus enim liquores mesurabant, cornibus
in sacrificatione pro cucurbitalis modo ex aurichalco, vel etiā
vitro confatis, vrebantur; cornibus clysteria administrabant,
teste Galen. l. 1. & 2. de cōposit. medicament. & l. 13. Mēth.) Hil-
de histonia accedit medicorum experimentum, qui eo, cum se
offert occasio, feliciter vnuatur. Taceo interim multorum no-
mina, quia hoc in singulari desiderabam, vt ratione quare vte-
renque, reddidissent. Fere autem omnes qui de venenis scribunt, sive
& febribus pestilentibus, vsum eius cōmandant & approbant,
atq; inter alios doctissimus Marsilius Ficinus de eo agit primū
in lib. de vita cælitus comparanda, vbi virtus ei attribuit plane
abditæ & cælestes, quas post rursus adstruit ex communi me-
dicorum experimento in lib. de antidotis aduersus pestē Appro-
bat id etiam Brasauolus, nisi me memoria fallit, dūmodo verū
ac genitio nancisci licet. Et à Matthiolo recensetur inter
antidota aduersus venenajalii præterea, nominatimq; Aloysius
Mundella aduersus mortium caoris rabidi, aliorumq; animalium
maleficorum, & vermes quoq; cornuq; symptomata: nihil ta-
men audet assertere, quandoquidē id nunquam viderat. Haud
prompto animo eodē vnuatur medici Romani propter genui-
ni istopiam, & impensam: vnde etiam sit, quod id fere nunquam
prescribatur, nisi cū zugi eo non amplius egerit, vel ipsum iu-
uare amplius non potest: Tam ingens autem est huius cornu
præciū, vt plane regia futura sit impensa, si quotidie eo vti-
litas. Superioribus annis mercatores quidam Germani venale
vnum (ex iis fortassis, quorum antea memini) Romā ad princi-
pes quosdam attulerunt, pretio nonaginta millium coronatorū.
Iulius testius, vt maximos illos imitaretur Imperatores, Anto-
ninum, & Seuerum pharmacopæa erexit in vaticano, pretio-
sissimum opulentans medicamentis, inter cætera etiam fragmē-
tum mercatus est unicornu duodecim millibus auterorum à
mercatoribus quibusdam Epidauriis; quo non semel Augustinus
Ricchus Pontificius tunc temporis archiatere felicissime
vrebatur, modo scrupuli, modo decem granorum pondere, ex
vino si febris non aderat, si aderat, ex aqua aliqua cordiali,
multosq; à grauibus & periculis affectibus liberabat, quorū
nōnulli hodieq; sunt superstites. Illustriss. & Reuerendiss. Car-
dinal. Tridecim truncū possidet vaicornu pulcherrime diuersis
exornatum gemmis & auro, in quo omnes, vt ante quoq; indi-
cavit, non veri ac genuini vaicornu conspicuntur, est enim
natuum ipsum cornu, quo capiti annexitur, principium, bra-

Cur regis
ex unicor-
nū biberet.
Ex cornu
bibere mos
antequissi-
mū est.

Bonis Pas-
tit.
Tricliniū
antiquissi-
mū.

Inveniuntur
la medico-
rū cornua.

Pristis
unicornu.

Vicornu
Pontificis.

D

E

Vires que
pra cæteris
admira-
da.

Cerumari
natura.

Vires que
pra cæteris
admira-
da.

Digitized by Google

Vnicornu chii humani crassitudine, foris pallidum, iactus album, totum *Cardinalis* densum & eboris instar ponderosum: de eius viribus, et si iam *Tridetini*, splendidissimus ille princeps eas perspectissimas sibi haberet, multoties enim usum eius liberalissime quam plurimis cœcerat, placuit mihi periculū facere in duabus columbis, quibus cum arsenicum propinassem, illa cui mox rasuram cornu illius exhibuerat, superexit, cum altera duarum tantum horarum spatio extingueretur. Exhibuitq; id postea saepissime, ubi metus erat suspitione de veneno, contra fungos, in exanthematis, in febribus pestilentibus, cum felicissimo fere semper successu, qualem ab omni genuino vnicornu sperare possumus, dummodo apto tempore & loco propinetur, & cum iudicio, reteq; associatum cum vomitoris, aliisq; euacuantibus, ut periti medici facere assolent. Ceterum tametsi tot veterum recentiorumq; de pretiosissimi istius cornu proprietatibus autoritates sint rationibus experimentisq; combrobaræ, ut vel quilibet iis acquiescere debeat, tanta tamen humani generis est imbecillitas corruptelaq;, ut & mille præterea de eo vanitates atque augæ dicantur, & vulgo credantur, & olim etiam dictæ sint & creditæ apud Indos; cum enim reges principisq; sudor certe tati istiusmodi facere cornua, ut ex eis sibi crateres facerent & ferre ex his solis biberent, nouas quotidie iis vires affoxere (vulgaris enim opinionibus suis magis quæ rationibus duci solet,) cœpereq; etiam credere & aliis proutlgare omnia illa mirabilia que tandem à Philostrato memoriarum tradita sunt, quod nō p̄ ex istiusmodi poculo bibens, illa die nullo affectu præter natum corripi possit, & ne ebrios quidem effici, siq; vulnerari contingat, nullo dolore torqueri, nullis deniq; venenis, quæ nocte di causa inferantur, offendit, & quod omnium maximum est, per medios ignes incolumes transire. Peruenitq; fama isthæ vulgaris ad nostra tempora, & adhuc creditur: nō esse necesse, ut intra corpus assumatur, ut alia antidota assolent, ceterum fatus esse, si tantum uno porreter, aut præfens habeatur: hoc enim modo duo p̄astare, summa plane digna admiratione, illato nempe veneno sudorem emitteret, & si vel aquæ vel vino immergatur, bullas excitare. Hæc itaq; & similia alia cum de eo blaterent circumforanei, aliq; homines vulgares, maximā illis suis fragmentis autoritatē conciliarunt, nam cum in aqua aliquo humore bulliant, et si vel ossa sint vsta, vel lapides, ut ostendimus, igraro tamen vulgo, cui id indubitate bonitatis sinceritatisq; signum est, pro vero vnicornu obtrudunt, carissimeq; venditant. Ut modo inter hæc, quas referunt, miraculosas facultates, suum quoq; veritati locum assignemus, tres opus fuerit, dubitationes dilinere, videlicet an verum sit, cornu hoc omni veneno resistere, si illato veneno sudet, aut in aqua aut vino bullas exciterit, & quid denique tam enoribus pollicitationibus credi debeat. Quod ad primam dubitationem, equidem haud facile defendi potest, vnicornu, aut quodvis aliud medicamentū sive antidotum omnibus vénenis conferre posse: impossibile enim id esse videtur, & ab omni ratione alienum. Nam aut opere abitur qualitatib⁹ suis manifestis, vel proprietatibus occultis: si qualitatibus manifestis, verbi causa, quia calidum, proderit tantum veneris frigidis, non autem calidis: si proprietate occulta, operabitur vel per antipathiam, vel per sympathiam, atqui hanc vel illam habebit cum hoc, nō cum illo veneno: aliqui namq; si admittimus vna eandemq; rem aliarum rerum effectibus inuicem contrariis aduersari, tā totius naturæ ordo inuertetur. Nihilominus eti⁹ istiusmodi argumenta sunt inuiolabila, si tamen recte intelligantur, non aduersabuntur, minimeq; obstabunt, & ut paucis intercidatur controversia, aliud fuerit, dicere, antidotum naturaliter, & directiue, ut vulpis loquitur, omni veneno aduersari, aliud tanopere cor ipsum roborare, ut venenis omnib⁹ resistere queat.

Admitteretur igitur argumentum, si dixerimus, nullum antidotum propria vi resistere omni veneno, calido scilicet frigido, eridenti & calorem nostrum destruente: contra si dixerimus, antidotum naturaliter roborare cor, actioneq; secundaria, ut loquantur medici, efficaciam habere aduersus quodlibet venenum, id rationi minime repugnabit. Torsit autem & veteres diu istiusmodi quæstio, & ab vtraq; parte sua afferebantur rationes, Mithridatumq; quod tunc ceteris præferebatur antidotis, parum efficaciam habere arguebant aduersus mortis vi perarum aliorumq; animalium virulentorum, ut vel ideo theriacam excogitarit Andromachus celeberrimus tempore Neronis medicus, quam & olim multi, additis etiā elogiis. & Galenus quoque & nostri denique temporis medici, tantam vim habere assertunt, roborandi nobilissimum istud viscus, ut omnne venenum repellere possit. Quid ni itaq; id de vnicornu dici posse concedemus? Quemadmodum n. quispiam egregie vndique armatus, optime se ab oppugnantibus tuerit, similiter ipsum cor hocce antidoto roboratum, à nullo veneno, sive id sit calidum sive frigidum oppugnari optimisque se finit. Hoc ergo sensu intelligendum erit, cum dicitur, vnicornu omni veneno resistere. (Probandum hic erat vnicornu cor roborare. Negat enim in Paræus, ut supra scripsimus.) Altera quæstio erat, num vnicornu illato veneno sudorem, vel in humore bullas excitet: ad quam quod attinet, legi apud non paucos scriptores, & illos etiam, qui dari reuera id affirmant, a vero prorsus & ratione illud alienum vident, quandoquidem sudor sit ab intrinseco, & a potentiæ sensuia ac vegetatiua, quod de vnicor-

An omnibus venenis aduersari possit.

Ut vnicornu omnivene no prodef se sit dicendum.

An illato veneno sudore aut bulle.

A nu dici nos potest: vel si tamen vulgo concedamus illud sudare, sudare dicemus per accidens, quo modo alia etiam lauia, vt vitrum, specula, matmora vel tantilla aeris humiditate infecta, sudorem emittere videntur, id quod manifestius adhuc cœcre videmus in mentis, propter vapores qui à calidis & humidis obsoniis eleuantur. Falluntur tamen qui isthæ aduersus cornu nostrum obiiciunt. Cum enim vis atq; efficacia rationum suarum in eo constat, quod sudorem dicant animæ operacionem esse, reiq; vitam habentis, in uerto ego hoc dictum, atque in quo, vnicornu caret vita, ideoq; propriæ dictum sudorem nou edit, nec à principio mouetur intrinseco, sed quia laue est & frigidū, foris ab acre & vaporibus exudationem sibi acquirit, quæ sudoris similitudinem obtinet, & sudoris nomenclaturam sibi vendicauit. Siue ergo ab occulta proprietate, siue à principio extrinseco, siue à qualitate veneni, quod acrem insciens lauitatem ipsius cornu contaminare potest, quo modo nimis rura menstruata muliere inficitur speculum, siue ab occulta quavis alia causa fiat, parum refert, dummodo verum sit, quod vulgo de istiusmodi sudore fertur. Evidem Petrus de Abano quem Conciliatorem dicunt, in lib. de venenis assertit, cornua ceratits similiter præsente veneno sudorem emittere, Ceratites ideoq; principes manubria cultrorum suorum inde conficeret, cornu vni & in mensa usurpare. Idem quoq; affirmant de iaspide quodam cineritii coloris, quem lingua serpentinam vulgo nuncupat, aut linguam viperinam, quam sagittæ modo efformatum principes inter alia pretiosiora hanc potissimum ob causam asseruare peneina. obseruauit. Quamobrem omnino colligo id vere quoq; vnicornu conuenire posse, cum non sit reuera sudor, sed sudor sibi tantum sibi nomen acquisuerit. Eodem proposito modo à ratione nō est alienum, bullas præsente veneno excitare. Quamuis enim vnde facere omnia vsta siue ea sint cornua siue ossa, siue calix, more brachiorum, alia negatur tamen conclusio, ergo & vnicornu non id hinc illave facit simpliciter: Imo vero non solum id est verissimum, sed à vnam mutatis etiam classicis scriptoribus signum habetur evidenter, sum præcipuumq; veri ac genuini vnicornu, quandoquidem videre est apud quosdam mercatores Parisientes præter integrum illud, quo diximus, quædam fragmenta, quæ eti⁹ non sunt vsta, tamen vno inposita bullas emittunt; Dicemus igitur vnicornu cum ossibus vta commune esse, & quod in humore bullavit, sed ab illis in hoc differre, quod illa nisi vta, hoc id faciat simpliciter & minime vstum: quare etiam cognoscimus manifestam ei inesse vim exicandi, qua putredini egregie resistat, efficaciamq; habere aduersus lumbricos, venena, examinata, instar boli Armeni, aliorumq; alexiteriorum quibus ob similem desiccadi facultatem vtimur. Sed siue modo sudet, siue non, id tamen, ut & alia quæ vulgo de eo dicuntur, credere non erit inutile, veritatiq; nullum affectu præjudicium, & in primis interest rebus publicis, ut nemo mentis compos ea decipiat, impugnauerit, sed toleranter potius, & in gratiam principum admisegit, quos sequum est, ut in hac vta sententia subi ipsi placeant, imo vero tenemur candem diuulgare, vulgoque persuadere, ut eo modo multis metum incutians, proditos iri, si præseante vnicornu venenare aliquem aggredierentur. Hec itaque omnia Baccius. (Ferdinādus Ponzettus fallum esse scribit, quod superveniente veneno sudet. Sudat fortassis (inquit Gesnerus) aliquando, ut pote solidum, durum & laue corpus, ut laxa etiam & vitra extera circa ea concreto: sed hoc nihil ad venenum.) Cum igitur tantopere inter se inuicem certent viri docti, & adhuc sub iudice lis sit, ego quæ de eo passim trahant theologi, moralia mysticaque, nequaquam recitabo.

DE ZEBRA INDICA.

C A P. VII.

Qui de Congi dicta regione scribunt, inter alia quadrupeda, vnum habere testantur, quod Zebra vocetur mulo per omnia simile, nisi quod partu secundum sit: simbriatis autem scriptio linearisq; pilis niro aspectu videnti. Etenim à dorso spina ad vñ tremusque pīas habere lineas, triplici colore, nigras semper, candidas ac fulvas, iusta proportione dispositis simbriatis aetres fere digitos latis, figura quæ in libro Romæ impresso patet. Belæ huiusmodi annæ, ut aiunt, multiplices passim sunt, sylvestres cunctæ, ac perniciens cursu inclyræ, volocitate Zebræ in prouerbium Lusitanorum accepta. Cicurata Zebra in equi locum succedere posset, in bello, vehendo, & trahendo, ut naturæ inde sollicitudo circa necessaria considerari possit. At cum terra hæc equis careat, ipsique incolæ cicurandæ Zebra artem ignorent, boumq; adiumentis vñnequeant, licet magna iis in locis sint, homines beluarum vicem implent, qui per vicoru angulos dispositi, sellas varie subeunt, aut leæcas gestat, more qui in Romano libro imaginibus ostenditur. Iccirco quibus celeritas itineris necessaria est, subinde mancipia commutant, & velut voredis adiuti, quam citissime iter conficiunt. Fuerit fortassis mula secunda Aristoteli, de qua suo loco.

DE

Vnicornu Sicut vñ de fias.

Lingua for

An in hu-

more brachio-

hinc illave

vnam

scriptio.

scriptio.